人當其在自身不發見要抑制他或把他領向理性過十分強硬的原由時，是不能被抑制住的。在這個世界內也好，在另一世界內也好，絲毫沒有能夠使這種人成為有德行的，這種人即是為一個不幸的機體、一個培植得壞過精神、熱狂

的想像、變壞了的習慣、不幸的榜樣、強有力的利益，邀請去犯一切方面底惡過人。對於反抗真理、蔑視法律、充耳於其意識之呼聲、爲其強力在這個世界上置於懲戒或責罰之上這類的人，決沒有能夠壓服他過推理（註九〇）。在他底狂亂之內，他更加很少害怕一個遠離的未來，這個未來底觀念常常爲其直接的和現在的幸福所必需過東西而退讓。一切強烈的情慾卻使我們盲目於那並非其對象之一切上面；我們底情慾常常具有給我們削減其蓋然性底祕密這樣的來生底恐怖。對於那一點不害怕法律底很切近的懲戒與包圍着他過人們之確定的仇視過惡人，是毫沒有作用的。恣縱於罪惡過一切人，其所看得見的，只是他由罪惡而期待着過便益；其餘，在他看來似乎常常都是不真的或成問題的。

只要我們稍稍睜開眼睛，我們就會看見不應該打算那

---

（註九〇）人家少不了會說另一生命底恐懼乃是一個控制，至少對於那些沒有別的可以控制過王公大人們總是有益的，而且一個任意的控制總比全無控制強得多。人家已充分證明這另一生命底控制絲毫不能制止君主；最真實和最宜於抑制他們且阻擋他們爲害於社會的乃是另外一個控制；這就是使他們服從社會底法則且剝沒其妄用力氣使社會風眼於其自有的偏私這權利或權力。一個建立於自然的公平之上過良好的政治的繼續與一個良好的教育就是對於民族官紳過優美的控制。

「利己心」永只給我們指示由於遠離而變成和緩遊復報的上帝和其懲戒之恐懼，對於罪惡之內堅硬着的人心能有什麼作用。凡達到深信他若不犯罪便不能幸福遊人，其縱身於罪惡常常是不顧宗教底脅威的：隨便那個都是充分地盲目，不能領會自己心裏遊恥辱、在圍繞着他遊人們底臉色上表現出來遊自己的處罰、在為懲治他所願犯遊過惡而設立遊判事眼中所表現遊怨恨和憤怒；這樣一個人，我可說他永不看見他底罪惡使他未看見遊或他只遠遠地看見遊裁判者底臉色上表現出來遊印象。一個暴君、以一無情的眼光對於那由他使其成為不幸者遊整個人民，能夠聽見他們底呼聲和見着他們底眼淚遊暴君，毫不會看見一個更強有力遊主人之冒火的眼睛。當一個驕傲的專制君主自謂只是對於上帝負責時，這就是他之畏懼他底人民比較他底上帝更要利害些。

但是，在它方面，宗教本身豈不是把它當作有益的恐懼之結果消滅了嗎？它豈不是給它底學生以逃脫它曾經如此常用以威嚇他們遊懲戒嗎？它豈不是說過一個無益的懺悔，在臨死底時候，能夠解除上天的震怒與清潔為過惡所污染遊靈魂嗎？在有些迷信內，教士豈不是僭權對於瀕死遊人救其放浪的一生所犯遊過惡嗎？最後，安心於懷感、恣肆和譁

惡之內遊最壞的人們，直到最後的時刻，都依靠一個宗教底、答應他們去與那爲他們所激怒遊上帝相調和而避免其嚴厲的懲戒遊宗教底、援助嗎？

在這些如此便宜於惡人，如此宜於使他們安靜起來遊概念之結果上，我們看見容易的贖罪底希望，決不能改正他們，反而使他們一直到死都堅忍於最胡鬧的混亂之中。實在，儘管有被人家保證於另一生命之說所發生遊無數好處，儘管有其壓迫服從人們底情慾之高調着的效驗，如此兢兢於這個體系之維持遊宗教底教士們，豈不每日都自己怨埋其不充分嗎？他們承認：凡人、自其幼齡卽以這些觀念浸潤過遊凡人，仍舊一樣爲他們底傾向所牽引、爲娛樂所麻醉、爲習慣所拘繫、爲世俗潮流所捲去、爲同樣使其忘却來生底賞罰那種現時利益所引誘。一句說完，上天底牧師承認他們大部分學生，在這個世界之內所作所爲，都好像他們絲毫沒有甚麼希望或恐懼在另一世界之內似的。

最後，暫時假定另一生命之說是有某種用處而它眞眞抑制了少數個人；這些微薄的便利，比較由此出發遊一串連的不幸，又算得甚麼東西！站在這個觀念所抑制遊一個膽怯的人對面，尙有多少百萬爲它所不能抑制遊人，尙有多少百萬的人是由它使其成爲無理的、殘酷的、迷信的、無用而兇

顧的；尚有多少百萬是由它使其違背對於社會之義務的；尚有無窮的人，爲它所愁苦且爲它所侵擾，對於他們底同社會遊人無任何真實的好處（註九一）。

（註九一）深信來生之惡底益處過許多人，把胆敢侵犯這個說法遊人看成社會仇敵。然而這是很容易使自己折服的，古代最有智識最賢的人曾經相信不僅靈魂是位質的且與肉體一起殞滅，而且直率地攻擊未來懲戒底意見。這個感情並不專屬於伊壁鳩魯派，我們還看見它被一切派別底哲學家，畢達哥拉派、斯多伊克派、所採用，最後，由希臘和羅馬底最賢明和最有益遊人所採用。請看阿拿得如何評論畢達哥拉

O. genus attonitum gelidos formidina mortis,

Quid styga, quid tenebres, et nomina vana timetis

Materiam vatum, falsigue pericula mundi?

泰墨·得·洛克勒斯 (Timéo de Locres), 畢達哥拉派, 承認將來底懲戒是虛構的東西。純粹是拿來對付愚癡的民衆的，很少是爲開拓其理性遊人們而造作的。

亞里士多德公式化地說‘人在死後既沒有福利可以希望，亦沒有不幸可以畏懼’。

在那把靈魂造成不死的柏拉圖底體系之內，在既死之後，靈魂並沒有可畏的懲戒。因爲這個靈魂是時要復歸於神，即靈魂爲其一部分遊神；神底一部分，不能夠是受苦遊東西。

西塞羅談撒諾 (Zeno)，他底靈魂是一種有大過實體，由此結論說

皆應當自行毀滅。Zenoni Stoico animus ignis videtur. Si siti ignis  
extinguetur; interibit cum reliquo corpore.

這個極脫俗的哲學家維爾家，常常不與自己一致；可是，在多數機會  
中，他公然地拿寓言去看待成地獄之苦，並把死看作人之一切底終場。見  
Taculan, c. 38。

塞勃格充滿了這樣思想，即在其中，他把死當作整個滅絕底情感觀察  
適度落。Mors est non esse. Id quale sit jam scio; hoc erit post me  
quod ante me fuit. Si quid in hac re tormenti est, necessa est  
et fuisse ante quam prodiremus in laçem; atqui nullam sensit  
tunc vexationem. 當談到他底兄弟之死，他說道：Guid itaque ejus  
desiderio maceror, qui aut beatus, aut nullus est? 可是再沒有比他  
爲安慰 馬爾西雅 (Marcia) 而寫給她遺信更爲確定 (Chap, 19); Cogita  
nullis defunctum malis affici; illa quae nobis inferos faciunt terr-  
ebiles, fatulan esse: nullas imminere mortuistenebras, nec carri-  
ceram, nec flumina flagrantia igne, nec obliviois amnem, nec  
tribunalia, et nos et in illa libertate tam laxa iterum tyrannos:  
Iusserunt ista poetas et vanis nos agitaverunt terroribus. Mors em-  
nium dolorum et solutio est et finis: ultra quam mala nostra re-  
on exeunt, quae nos in illam tranquillitatem, in qua antequam  
nasteremur, jacuimus, reponit.